全面推进 LDAR（泄露、检测与修复）工作，实现 VOC（挥发性有机物）持续减排。2015

年，公司从管理制度、组织体系等方面对 LDAR 工作进行落实推进，对公司炼油和化工装置数十

万个密封点进行了现场检测及修复工作；通过大量调查研究，摸清公司 VOC 排放总量，建立完

善 VOC 清单框架，挖掘 VOC 治理领域的减排潜力，明确减排目标。

对建设项目做好环评、试生产、项目验收、环保“三同时”问题整改等工作，实现建设项目环

保合规。2015 年，公司开展了 10 万吨/年 EVA 等项目的前期环评工作，有 5 个项目获得了环评

批复。

公司还在 2015 年制定了环境综合整治行动方案，成立环境监察队伍，全面梳理环境整治项目，

集中开展综合整治，取得良好效果。

十五、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十六、股票挂钩协议

除于本报告第三章第三节重要事项中，第十一项所披露的公司股权激励计划，本年度内，本公司

并无订立或存在任何股票挂钩协议。

2015 年年度报告

37 / 215

十七、税率

本公司目前使用的所得税是按 25%的税率(2014 年：25%)计算。

十八、存款

报告期内，本集团并无委托存款，于 2015 年 12 月 31 日，本集团并没有任何定期存款到期而未能

收回。

十九、储备

储备变动情况已载于按《国际财务报告准则》编制的财务报告附注 24。

二十、财务资料概要

本集团截至 2015 年 12 月 31 日之业绩、总资产、负债及股东权益已载于本年报第 7 页。

二十一、银行借款及其他借款

本公司及本集团于 2015 年 12 月 31 日止年度之银行借款及其他借款详情已载于按《国际财务报告

准则》编制的财务报告附注 26。

二十二、资本化之利息

年内资本化之利息之详情已载于按《国际财务报告准则》编制的财务报告附注 9。

二十三、物业、厂房及设备

年内物业、厂房及设备之变动情况已载于按《国际财务报告准则》编制的财务报告附注 15。

二十四、购买、出售和赎回股份

本公司及其附属公司于本年度内概无购买、出售和赎回任何本公司的股份。

二十五、优先购股权

根据《公司章程》及中华人民共和国法律，本公司并无优先购股权规定本公司需按持股比例向现

有股东呈请发售新股之建议。

二十六、捐款

截至报告期末，本公司未单独或透过附属企业捐赠款项。

二十七、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第四节 业绩回顾和展望

本集团截至 2015 年 12 月 31 日止年度的业务回顾请及 2016 年展望展望参见本章第二节管理

层讨论与分析。

2015 年年度报告

38 / 215

第四章 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例
(%)

一、未上市流通股份  0 0 0 0 0 0 0 0 0

1、发起人股份  0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：

  国家持有股份 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、募集法人股份  0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、有限售条件股份 4,920,000,000 45.56 0 0 0 -540,000,000 -540,000,000 4,380,000,000 40.56

1、国有法人持股 4,920,000,000 45.56 0 0 0 -540,000,000 -540,000,000 4,380,000,000 40.56

2、其他内资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、已上市流通股份  5,880,000,000 54.44 0 0 0 +540,000,000 +540,000,000 6,420,000,000 59.44

1、人民币普通股  2,385,000,000 22.08 0 0 0 +540,000,000 +540,000,000 2,925,000,000 27.08

2、境外上市的外资

股
3,495,000,000 32.36 0 0 0 0 0 3,495,000,000 32.36

四、股份总数 10,800,000,000 100 0 0 0 0 0 10,800,000,000 100

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

中国石油化

工股份有限

公司

4,920,000,000 540,000,000 0 4,380,000,000 股改承诺 2015 年 8 月

20 日

合计 4,920,000,000 540,000,000 0 4,380,000,000 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 报告期内证券发行情况

报告期末，本集团未有证券发行与上市情况。

2015 年 1 月 6 日，公司第八届董事会第五次会议审议通过关于股权激励计划首期方案实施授予的

相关议案，相关事项请参阅本报告第三章董事会报告第三节重要事项有关“公司股权激励情况及其

影响”一项。

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

(三) 现存的内部职工股情况

本报告期末公司无内部职工股。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 152,258

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 139,966

2015 年年度报告

39 / 215

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增(+)/

减(-)
期末持股数量

持股比

例(%)

持有有限售条件

股份数量

质押或冻结

情况 股东

性质 股份

状态

数

量

中国石油化

工股份有限

公司

0 5,460,000,000 50.56 4,380,000,000 无 0 国有法人